
CC o 

• OFJ G. 

' 	i1N 

.0 
o 

REPUBLICA DEL PERÚ 

tlIANSP04, 
O — ¿Zen  

Ré- 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° •  O 4 4 3. -2023IGOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

12 6  JUL 2023  
VISTO: La Resolución Directoral Regional N° 403-2022/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR de fecha 05 de 
agosto del 2022, Contrato N° 016-2022/GRP-DRTYCP-DR de fecha 18 de octubre del 2022, Resolución Directoral 
Regional N° 111-2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR de fecha 09 de marzo del 2023, Acta de recepción 
del Servicio de fecha 22 de marzo del 2023, Carta N° 003-2023-CSP/GRP/FAGT-RC de fecha 24 de abril del 2023, 
INFORME N° 081-2023/ING.NMAC de fecha 08 de junio del 2023, Informe N° 118-2023/GRP-440010-440014-
440014.02 de fecha 09 de junio del 2023, Informe N° 275-2023/GRP-440010-440014 de fecha 13 de junio del 2023, 
Oficio N° 928-2023/GRP-440000-440010 de fecha 19 de junio del 2023, Carta N° 001-2023 de fecha 20 de junio del 
2023, Informe N° 099-2023/ING.NMAC de fecha 10 de julio del 2023, Informe N° 162-2023/GRP-440010-440014-
440014.02 de fecha 10 de julio del 2023, Informe N° 348-2023/GRP-440010-440014-440014 de fecha 12 de julio del 
2023, relacionados con la Aprobación de la Liquidación Técnica -Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO 
PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI — 105 EMP. PE-1N(MALLARES) - LA NORIA - 
POCITOS - LA PANANGA — EL MUERTO - ATASCADERO- LA BREA- L.D TUMBES (FERNÁNDEZ TU-105 A 
CAÑAVERAL)". TRAMO: KM.0+000 —KM 26+535" 

CONSIDERANDO: 

Piura, 

Que, el Gobierno Regional es una persona jurídica de derecho público, con autonomía política, económica 
y administrativa en asuntos de su competencia, siendo su misión la de organizar y conducir la gestión pública regional 
de acuerdo a sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas, en el marco de las políticas nacionales y 
sectoriales, para contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región, teniendo en las direcciones regionales, las 
entidades competentes para el logro de sus fines; 

Que, la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, tiene relación administrativa y funcional 
con el Gobierno Regional Piura, cuya articulación territorial está orientada al cumplimiento de los planes y políticas en 
materia de transporte, servicio de transporte terrestre y seguridad vial, teniendo como misión la de conducir y orientar 
con eficiencia y responsabilidad las actividades de infraestructura vial, transportes - seguridad vial, comunicaciones, 
de los centros poblados protegiendo la calidad del medio ambiente, para contribuir en el nivel económico de la región; 

4\ 	" 

OFICINA D 
1, ASESOR 

• 

Que, la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, como órgano especializado en el sector 
transportes, tiene como una de sus funciones principales la conservación y el mantenimiento de la infraestructura de 
las carreteras de la red vial departamental de la Región Piura, de acuerdo al Reglamento Nacional de Gestión de 
Infraestructura Vial, como es la ejecución del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA 
DEPARTAMENTAL RUTA PI — 105 EMP. PE-1N(MALLARES) - LA NORIA - POCITOS - LA PANANGA — EL 
MUERTO - ATASCADERO- LA BREA- L.D TUMBES (FERNÁNDEZ TU-105 A CAÑAVERAL)". TRAMO: KM.0+000 
—KM 26+535". 

Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 403-2022/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR de 
fecha 05 de agosto del 2022, en su Artículo Primero resuelve aprobar los Términos de Referencia para la ejecución 
del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI — 105 EMP. PE-
1 N(MALLARES) - LA NORIA - POCITOS - LA PANANGA — EL MUERTO - ATASCADERO- LA BREA- L.D TUMBES 
(FERNÁNDEZ TU-105 A CAÑAVERAL)". TRAMO: KM.0+000 —KM 26+535", con un Valor Estimado de S/. 
1,714,832.99 (Un Millón Setecientos Catorce Mil Ochocientos Treinta y Dos con 99/100 soles). 

Que, con fecha 18 de octubre del 2022 se suscribió contrato N° 016-2022/GRP-DRTYCP-DR con el 
CONSORCIO  LEON  DE JUDA para la ejecución del servicio "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA 
DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA - POCITOS — LA PANANGA — EL 
MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 
0+000 — KM 26+535." 

','-•. 



REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° . 0 4  4 3  -2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura'  2 6 JUL 2023  
Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 111-2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR de 

fecha 09 de marzo del 2023, se Aprobó y Designo la conformación del comité de recepción del servicio: 
"MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N 
(MALLARES) — LA NORIA. POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. 
TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535." 

Que, mediante Acta de recepción del Servicio de fecha 22 de marzo del 2023 se recepciono el servicio: 
NTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N 
LLARES) — LA NORIA. POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. 

MBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535." 
• PitifkP.• 

Que, mediante Carta N° 003-2023-CSP/GRP/FAGT-RC de fecha 24 de abril del 2023, el Consorcio 
Supervisor Piura presenta la Revisión de Liquidación y Conformidad del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO 
DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA. POCITOS — LA 
PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A 
CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535." 

Que, mediante INFORME N° 081-2023/ING.NMAC de fecha 08 de junio del 2023 la Ing. Revisora Nancy 
Maribel Agurto Correa presente al Jefe de la Unidad de Infraestructura Vial las Observaciones a la Liquidación Técnica- 

d 	M  Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, 
tira iEMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA. POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA 

— L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535." 

Que, mediante Informe N° 118-2023/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 09 de junio del 2023, el Jefe 
de la Unidad de Infraestructura Vial remite al Director de Caminos las Observaciones a la Liquidación Técnica-
Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, 
EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA. POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA 
— L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535., recomendando 
devolver la liquidación Técnica-Financiera al Consorcio Supervisor Piura. 

Que, mediante Informe N° 275-2023/GRP-440010-440014 de fecha 13 de junio del 2023, el Director de 
Caminos remite al Director Regional de Transportes y Comunicaciones las Observaciones a la Liquidación Técnica-
Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, 
EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA - POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA 
— L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535., recomendando 
devolver la liquidación Técnica-Financiera al Consorcio Supervisor Piura a fin de realice el levantamiento de las 
observaciones. 

Que, mediante Oficio N° 928-2023/GRP-440000-440010 de fecha 19 de junio del 2023, se notifica al Sr.  
Freddy Alexis  Galdós Torres las observaciones encontradas a la Liquidación Técnica-Financiera del servicio: 
"MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N 
(MALLARES) — LA NORIA- POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. 
TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535. 

Que, mediante Carta N° 001-2023 de fecha 20 de junio del 2023, el Consorcio Supervisor Piura remite la 
le "' CONFORMIDAD al Levantamiento de las Observaciones de la Liquidación Técnica-Financiera del servicio: 

4R- 
z 	 "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N 

ADE (MALLARES) — LA NORIA. POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. 
TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535. 

(.77 
• pantr, 



REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° • 044 3,  -2023IGOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura 	'2 6 JUL 2023  
Que, mediante Informe N° 099-2023/ING.NMAC de fecha 10 de julio del 2023, la Ing, revisora Nancy Maribel 

Agudo Correa remite al Jefe de la Unidad de Infraestructura Vial la CONFORMIDAD al Levantamiento de 
Observaciones de la Liquidación Técnica-Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA 
CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA - POCITOS — LA 
PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A 
CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535, recomendando aprobar la Liquidación Técnica-Financiera del 

resente servicio. 

Que, mediante Informe N° 162-2023/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 10 de julio del 2023, el Jefe 
la Unidad de Infraestructura Vial remite a la Dirección de Caminos la CONFORMIDAD al Levantamiento de 

Observaciones de la Liquidación Técnica-Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA 
CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA - POCITOS — LA 
PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A 
CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535, recomendando se continúe con el trámite de aprobación de la 
Liquidación Tecnica-Financiaera. 

Que, mediante Informe N° 348-2023/GRP-440010-440014-440014 de fecha 12 de julio del 2023, el Director 
de Caminos APRUEBA la liquidación Técnica — Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA 
CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA - POCITOS — LA 
PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 A 
CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535, recomendando la continuidad de trámite correspondiente 
mediante Acto Resolutivo correspondiente. 

Que, mediante proveido inserto en Informe N° 348-2023/GRP-440010-440014-440014 de fecha 12 de julio 
del 2023, el Director Regional solicita a la Dirección de Caminos la continuidad de Tramite mediante acto resolutivo 
correspondiente. 

De conformidad con lo establecido en la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225; aprobada por 
el Decreto Legislativo N° 344-2018-EF y, estando a lo informado por los documentos del Visto y con las visaciones 
de la Dirección de Caminos, Unidad de Infraestructura Vial, Oficina de Administración, Oficina de Planificación y 
Presupuesto y la Oficina de Asesoría Legal de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura. 

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho, mediante Ordenanza Regional N° 348-2016/GRP-CR 
de fecha 01 de abril del 2016 Ordenanza Regional que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - ROE 
de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones, y las facultades otorgadas en la Resolución Ejecutiva 
Regional N° 524-2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR de fecha 31 de mayo del 2023. 

SE RESUELVE: 
c;\ 

or4 y , 	ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la Liquidación Técnica — Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO 
j  "11: 'PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA - 
•-•”, POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 

A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535, relacionado al contrato N' 016-2022/GRP-DRTYCP-DR de 
fecha 18 de octubre del 2022 ejecutada con por el Consorcio León de Judá, conteniendo la documentación necesaria, 
conforme al detalle del Anexo N° 01 (cuadros N°01, 02 y 03) de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO. - AUTORIZAR la Liquidación Técnica — Financiera del servicio: "MANTENIMIENTO 
PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA 
POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU —105 
A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535, relacionado al contrato N° 016-2022/GRP-DRTYCP-DR de 



anspor, 
'elr>  
e 

ctura  • 
'al 

- 
E 

SORIA 5 
LEGAL 

PIURP 

GO BIER 
eccion Regional 

ing. Cesargc 
N° 84568  

'zaina  Garcia 
DI 	• R REGIONAL 

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° . 
O 4 4 	-

2023IGOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	26 JUL 2023 
fecha 18 de octubre del 2022, de la cual resulta un saldo favor al contratista ascendente a SI. 159,218.60 (Ciento 
Cincuenta y Nueve Mil Doscientos Dieciocho con 60/100 soles) correspondiente a la Retención del Fiel Cumplimiento 
del servicio. 

ARTICULO TERCERO. - DISPONER a la Oficina de Administración que el Costo Total del servicio: 
"MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N 
(MALLARES) — LA NORIA - POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. 
TUMBES — (FERNANDEZ TU —105 A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535, relacionado al contrato N° 
016-2022/GRP-DRTYCP-DR de fecha 18 de octubre del 2022, fue de S/ 1,592,185.99 (Un Millón Quinientos Noventa 
y Dos Mil Ciento Ochenta y Cinco con 99/100 soles), con un plazo de ejecución de Noventa (90) días calendarios. 

ARTICULO CUARTO — AUTORICESE a la Oficina de Tesorería otorgar la devolución de la Garantía de Fiel 
Cumplimiento al contratista el cual asciende a S/. 159,218.60 (Ciento Cincuenta y Nueve Mil Doscientos Dieciocho 
con 60/100 soles) incluidos todos los impuestos de Ley, que corresponden al servicio: "MANTENIMIENTO 
PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-105, EMP. PE-1N (MALLARES) — LA NORIA. 
POCITOS — LA PANANGA — EL MUERTO — ATASCADERO — LA BREA — L.D. TUMBES — (FERNANDEZ TU — 105 
A CAÑAVERAL) — TRAMO KM 0+000 — KM 26+535, relacionado al contrato N° 016-2022/GRP-DRTYCP-DR de 
fecha 18 de octubre del 2022. 

ARTICULO QUINTO.- NOTIFIQUESE la presente Resolución a la Gerencia Regional de Infraestructura del 
Gobierno Regional de Piura, Dirección de Caminos, Unidad de Estudios y Proyectos, Unidad de Infraestructura Vial, 
Oficina de Administración, Oficina de Planificación y Presupuesto y la Oficina de Aseria Legal de la Dirección Regional 
de Transportes y Comunicaciones Piura y al contratista Consorcio León de Judá con domicilio Legal en Calle José 
María Arguedas N° 101-cercado, Guadalupe-Pacasmayo-La Libertad. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER, la publicación de la presente Resolución Directoral Regional y sus anexos 
de ser el caso, en el portal  web  de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura: www.drtcp gob.pe  

REGÍSTRESE, COMUNI ESE y CÚMPLASE  

' A 07 
AC9-19 
:ES? O  

 



,. 

Contrato Princi.al 
Contrato Princiial S/. 1,592185.99 

Reajustes al Contrato Principal 
Interés  'or  demora de *a.° de Valorizaciones - 

Adicionales 

h. Adicional N° 01 - 
Reajustes Adicional No 01 - 

Interés por demora de pago de Valorizaciones - 

V Total, Autorizado del Contrato Princi al SI. 1, 592185.99 

CUADRO N°02 
MONT --  • 	, 	e 

Montos Autorizados en Valorizaciones TOTAL, S/. 
Valorización No 1  Inc.  IGV S/. 50,871.74 

Valorización No 2  (OP  No 3374-2022)  Inc.  IGV S/. 970,796.24 
Valorización No 3  (OP  No 3806-2022)  Inc.  IGV S/. 570,818.01 

TOTAL Si 1, 592,185.99 

Retenciones 
Valorización No 1 (Garantía de Fiel cumplimiento 3.2% del 10%) 

(OP  No 3372-2022)  Inc.  IGV 
- S/. 50,871.74  

Valorización No 2 (Garantía de Fiel cumplimiento 6.8% del 10%) 
(OP  No 3373-2022)  Inc.  IGV 

- S/. 108,346.86  

TOTAL - S/. 159,218.60 

Deducción por penalidades 
Valorización No 1  (OP  No 3191-2022)  Inc.  IGV S/. 0.00 
Valorización N° 2  (CF  N° 3359-2022)  Inc.  IGV S/. 0.00 
Valorización No 3  (OP  No 3860-2022)  Inc.  IGV S/. 0.00 
Valorización No 4  (OP  N° ------- ------ )  Inc.  IGV S/. 0.00 

TOTAL S/. 0.00 

Montos pagados 
Valorización No 1  Inc,  IGV S/. 50,871.74 

Valorización N° 2  (CF  N° 3374-2022)  Inc.  IGV S/. 970,796.24 
Valorización No 3  (OP  N°3806-2022)  Inc,  IGV S/. 570,818.01 

Total, Pagado Contrato Principal SI 1, 592,185.99 

SI 1, TOTAL, PAGADO EN LAS VALORIZACIONES HECHAS LAS RETENCIONES Y 
PENALIDADES 

592,185.99 

NtISPORtze..
8 

 
RE01  

us.»- 

dad de 
aestr 

PrunA 

' REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIBECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° . 
04 4 3 -

20231GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

126 JUL 2023 
ANEXO N° 01  

CUADRO N°01 

Piura, 

CUADRO N° 03 
DEVOLUCIU DE RETENCIONES 

Al Contrato Principal 
Devolución de retención por garantía de fiel cumplimiento S/. 159,218.60 

Total, a devolver por Retenciones S/. 159,218 60 
TOTAL, A DEVOLVEWPOR RETENCIONES U151218.80 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

